kabul edilir. Bu girişim daha o dönemde sikkelerin standardizasyonu meselesinin

belli ölçüde çözüme kavuşturulduğunu göstermesi açısından önemlidir.172

İlk İslami paranın kim tarafından basıldığı hakkında muhtelif görüşler

vardır.173 Makrîzî, Osman b. Affan’ın (v. 35/655), Muaviye b. Ebu Süfyan’ın (v.

60/659), Abdullah b. Zübeyr’in (v. 72/691) dirhem kestirdiklerini174; Muhammed

Hamidullah ise meşhur eserinde Kettanî’den rivayetle, Hz. Ömer’in yeni bir sikke

169 Bilmen, Istılâhâtı Fıkhiyye Kâmusu, VI/121
170 Erkal, Zekât, 80
171 Kâsânî, Bedâi’u’s Sanâî, II/406
172 Kallek, Cengiz, Asr-ı Saadette Yönetim Piyasa İlişkisi, İz Yayınları, İstanbul 1997, 55
173 Mâverdî, Ahkâmu’s Sultaniyye, 196
174 Makrîzî, en-Nukûdu’l Kadîme ve’l İslâmiyye, 31-33

Endülüs’e vardığında kendisine biat edilince, Endülüs Emevi Devletini kurmuştur.

Fakat gerek kendisi, gerekse oğulları “Emîru’l Mü’minîn” ünvanını almayıp, yalnız

emir ünvanını almışlardır.206

Abbâsî Devletinin ilk yüz yıllık dönemi devletin altın çağı olarak

değerlendirilir. İlk iki halife Ebu’l Abbas es-Seffah (132-136/750-754) ve Mansur

(136-158/754-758) dönemlerinde kuruluşu tamamlanan Abbasi Devleti, üçüncü

halife Mehdî (158-169/775-785) ve dokuzuncu halife Vâsık (227-232/842-847)

202 Yıldız, Hakkı Dursun, DİA “Abbasiler”, I/32
203 Karaman, Hayreddin, İslam Hukuk Tarihi, İrfan Yayınevi, İstanbul 1975, 57
204 Holt, P.M. - Lewis, B., İslam Tarihi, Kitabevi Yay., İstanbul 1997, I/119
205 Damalı, Atom, 150 Devlet 1500 Sultan İslam Sikkeleri, Nilüfer Vakfı Yayınları, İstanbul 2001, 27
206 Ahmet Cevdet Paşa, Kısâsı Enbiyâ ve Tevârihi Hulefâ, Arslan Yayınları, İstanbul 1981, II/24-25

dönemleri arasında en parlak dönemini yaşamıştır. Harun el-Reşîd (170-193/786-

809) ve oğlu Me’mun (198-218/813-833) dönemleri ise Abbâsî iktidarının zirve

noktasını temsil eder. 207

Abbasi hânedanı önceleri Arap ve -ihtilâlde kendilerine yardım eden-

İranlılara dayanıyor, bu iki kuvveti gerektiği zaman yekdiğerine karşı kullanıyordu.

Mu'tasım zamanında (211-220/833-842) bir üçüncü kuvvet olarak Türkler ortaya

Sonraki dönemlerde ise bu sayı 83’e kadar ulaşmıştır.229

Nümizmatikle uğraşan bazı âlimler Abbasî dönemi sikkelerini üç devreye

ayırmaktadırlar. Abbasilerin kuruluş tarihi olan 132/749’dan Me’mun’un hilafetinin

son yılı olan 218/833’e kadar birinci devir; Mu’tasım Billah’ın hilafetinin

başlangıcından Müstekfî’nin hilafetinin sonuna kadar (218-334/833-945) ikinci

devir; Müstencid Billâh’ın hilafetinin başlangıcından Mu’tasım Billah’ın hilafetinin

sonuna kadar 555-656/1160-1258 üçüncü devir ‘dir. 230

b.a. Birinci Devir (132-218/749-833)

Hilafet Emevîlerden Abbasîlere geçince, ilk Abbasi halifesi Abdullah b.

Muhammed es-Seffah, Enbâr şehrinde üzerinde “es’sikketü’l-Abbâsiyye” şeklinde

yazılar ve dinarlardaki nakışlara benzeyen nakışlar bulunan dirhemler kestirmiş,

fakat daha sonraları bu dirhemlerin veznini iki habbe eksiltmiştir.231 Ebu’l Abbas

Makrîzînin rivayetine göre, paraların ilk defa ayarını düşüren

ve karışık para yapan kişi Ubeydullah b. Ziyad’dır.247

Mutemid döneminde altınların her biri 10 danik, dirhemler ise 8 dânik

ağırlığında olmuştur.248 Mutemid’den sonra gelen Mu’tazıd zamanında ise, dinar ve

dirhemin eczası kesilmiş, 300/912 senesinde 1 dinar 15 dirheme, 307/919 senesinde

1 dinar 14 ½ dirheme denk gelmeye başlamıştır.249

Abbasi devletinin Me’mun’dan sonra bir iktisâdî buhrana doğru gitmekte

olduğu görülmektedir. Nasıl ki Abbasilerin birinci devrinde servetin çokluğu ile

masrafların azlığı malî yapının zirveye ulaşmasına sebep olmuşsa, ikinci devirde de

bu halin aksi, yani vâridatın azlığı ile masrafların çokluğu mâlî yapının buhranına

sebep olmuştur.250

334-555/945-1160 yılları arası fetret devri olarak adlandırılmış, bu dönemde

dokuz halife hilafete geçmiştir. Bu devirde halifelerin hal ve mevkileri tamamen

sarsılmış, siyasi ve idari hâkimiyet önce Büveyhîler’in, sonra Selçuklular’ın eline

geçmiş, halifelerin hutbe ve sikkelerde isimlerinin zikredilmesinden başka bir

nüfuzları kalmamıştır.251

358/968’ de Suriye ve Mısır’ın Fatımîler tarafından alınarak İhşîd

hâkimiyetine son verilmesi, altının Mısır’dan gelmesi sebebiyle meskûkât üzerinde

büyük bir olumsuz etki yapmıştır. Öyle ki 399/1021’da bir dinarın kıymeti 34

dirheme kadar yükselmiştir. Durumu ıslah etmek için bu paralar piyasadan

Fatımîler fiyat istikrarı sağlamak için, Mısır ve havalisine hâkim bulundukları

müddetçe düzenli olarak sikke darbını sürdürmüşlerdir.252

b.c. Üçüncü Devir (555-656/1160-1258)

Üçüncü devir, el-Müstencid Billâh’ın hilafetinden Abbasilerin Hülâgü

tarafından yıkılışına kadar devam eden dönemi kapsamaktadır. Abbasilerin bu son

dönemde bastırdıkları sikkelerin bir standartı olmayıp, dinarların ağırlıkları 3 gr. ile

20 gr. arasında değişebilmektedir.253

Müstencid zamanında, Abbasi hilafeti tekrar eski kuvvetini kazanmaya

başladığı için sikkeler yeniden halife adına basılmaya başlanmıştır. Hatta Müstencid

zamanında çeşitli yerlerde hüküm süren bazı devletlerin sikkelerinde bile Halife’nin

ismi zikredilmiştir.254 555/1160’dan 566/1170’e kadar aralıksız olarak Medinetü’s-

Selâm’da sikke basılmış, dinarlar eskilerine nazaran büyütülmüştür.

Müstencid’in ölümünden sonra yerine geçen Müstazî (566-577/1170-1180),

dinarlarını Müstencid’in dinarları gibi aynı ağırlık ve büyüklükte bastırmıştır. Bizans

ve İslam medeniyetine ait sikkeler Anadolu’da tedavül etmekte iken, Selçukluların

iktisadi ilerleyişlerine paralel olarak onun hilafeti esnasında altın ve gümüş paralar

basılmış ve ayarlarının yüksekliği sebebiyle Anadolu dinar ve dirhemleri yabancı

ülkelerde aranır hale gelmiştir.255

Müstazî’den sonra hilafete geçen Nâsır (575-622/1180-1225), sikkelerini

Dakuka ve Medînetü’s-Selâm’da bastırmışsa da, daha sonra sikke darbında

merkeziyet usulü kabul edilerek sikke darbı Medînetü’s-Selâm’a hasrolunmuştur. 256

Zâhir (622-623/1225-1226) hilafete geçtiğinde, hükümet hazinesinde bulunan

altın sence, şehir sencesinden yarım kırat fazla olduğu halde varidat hükümet sencesi

kullanılan maddeler de ribânın kapsamına girmektedir.318

Mutlak Semenlik: Bu görüşe göre, altın ve gümüşte ribânın illeti, hiçbir

kayıt ya da şart olmaksızın semen olarak kullanılmalarıdır. Buna göre, maddesi ne

olursa olsun insanların para olarak kabul ettiği tüm maddelerde faiz cereyan eder.

Başta İmam Mâlik319 (v. 179/795) ve İmam Muhammed (v. 189/796) olmak üzere

Maliki, Hanefi, Hanbeli ve Şafii mezheplerinden de altın ve gümüşte ribâ illetinin

“mutlak semeniyyet” olduğunu kabul edenler vardır.320

Bir rivayete göre Ahmed b. Hanbel de (v. 241/855), altın ve gümüşte ribâ

illetinin mutlak semeniyyet olduğu görüşündedir. Altın ve gümüşte ribâ illeti olarak

mutlak semeniyyet vasfını uygun bulan İbn Kudame (v. 620/1223), Ahmed b.

Hanbel’e isnad edilen bu görüşü beyan ettikten sonra şöyle devam eder: “ Hayatın

belkemiği semen (para) olduğu için ribânın illeti semeniyyet olmalıdır. Eğer altın ve

gümüşte ribâ illeti tartı olsa idi veznî malların altın ve gümüş ile veresiyesi uygun

olmazdı.

mislinin, Ebu Yusuf ve İmam Muhammed’e göre ise kıymetlerinin verilmesi

gerekir.444

e. Felsler Hakkındaki Görüşler

Felslerin ihtiva ettiği karışım ülkeler, hatta bölgeler arasında farklılık

gösterdiği için, satın alma gücü de değişik olmuştur. Bu nedenle Ebu Hanife (ö.

150/767) ve Ebu Yusuf (ö. 182/798) fels’i ticaret eşyası olarak kabul etmiş ve ödeme

vasıtası olarak kullanılacaksa, tayin ile muayyen hale geleceği prensibini

benimsemişlerdir.445 Felslerin para olma niteliğinin, altın ve gümüşteki gibi

yaratılıştan olmamasından dolayı, felslerin para olarak kabul edilebilmesi, insanların

orada, şahitler huzurunda tanzim edilen çekleri gördüğünü ve yerli tüccarlardan

Muhammed b. Sa’dûn adında birinin, borcu karşılığında 42000 dinarlık çek yazdığını

kaydetmektedir.467

Abbasî halifeleri Mansûr (136-158/754-775) ve Hârûn Reşîd (170-193/786-

809) devirlerinden itibaren kaynaklarda cehbezden sıkça söz edilmeye başlanmıştır.

Cehşiyârî, Hârûn Reşîd döneminde Mısır divanına bakan Ömer b. Mihrân'ın bir

kısım hediyelerin satılıp paraya çevrilmesi işini cehbeze havale ettiğini

kaydetmektedir. Muktedir Billâh zamanında (296-317/908-929) cehbezler hemen

bütün şehirlere yayılmışlar, sarraflık ve ticaretten büyük servetler elde etmişlerdir.468

Sarrafların gördükleri bütün işleri görmekle beraber, devlet hazinesiyle ilgili çok

çeşitli resmî görevleri de üstlenen cehbezlerin gördükleri işler, Abbasi halifesi

Muktedir zamanında daha da çeşitlenmiştir.469 Para sisteminin altın ve gümüşe

dayanması, sarraflarca para basımı, paralarda kırpma yapma veya başka madenler

karıştırma gibi olaylar, esas meslekleri sarraflık olan cehbezlerin maliyede

çalıştırılmaları ihtiyacını doğurmuş ve özellikle milâdî IX. ve X. yüzyıllarda gerek

piyasada gerekse devlet dairelerinde cehbezlerin itibarı çok artmıştır.470

İslam tarihinde ilk kez Muktedir Billah’ın (282-320/895-932) veziri İbnu’l

Furat’ın (296-312/908-924) bazı Yahudi cehbezlerden borç aldığı rivayet

edilmektedir.471 Çoğunluğunu Yahudilerin ve Hıristiyanların teşkil ettiği cehbezler,

Muktedir-Billâh zamanından başlayarak Büveyhîler döneminde ve hatta VII/XIII.

yüzyıla kadar, başta Bağdat ve Basra olmak üzere Abbâsîler'in diğer bütün

zamanlarda topladıkları veya toplayacakları vergilere mahsuben devlete para

veriyorlardı.473 Bu şekilde kurumsallaşmaya başlayan cehbezlik müessesesi zamanla

günümüz merkez bankasının görevini yapan bir teşkilat haline geldi.474 Abdulaziz

ed-Dûrî, tarihte ilk bankanın, Abbasîler dönemi veziri Ali b. İsa’nın (244-334/859-

946) talebi üzerine iki Yahudi sarraf tarafından kurulduğunu bildirmektedir. 300-

304/912-916 yıllarında kurulan bu ilk resmî banka yaklaşık 12 yıl faaliyetlerini

sürdürmüştür. Bu bankadan devlet memurlarının maaşlarının ödenmesi ve iş

adamlarına kredi verilmesi şeklinde yararlanılmıştır.475

Cehbezlerin hazine ile ilgili hesaplarını teftiş ve piyasadaki faaliyetlerini

Süftecede tartışılan husus, karzda aslî olarak bulunan menfaatin dışında, yol

emniyeti ve yol masrafı gibi ek menfaatlerin bulunmasıdır.490

Mesela el-Kudûrî (v. 428/1036); "Sefâtic mekruhtur. O bir karz muamelesidir

ki mukrîz (borç veren), bu muamele sayesinde yol riskine karşı güvenceden

yararlanır."491değerlendirmesini yapar.

İbn-i Âbidîn (v. 1252/1836) de Kitabu'I-Havâle'de "Süftece ki o Poliçe'dir"

adıyla bir matlab açıp Süftece muamelesini incelerken doğrudan doğruya Poliçe

adını kullanmıştır. İbn-i Âbidîn'in süftece'ye, "o Poliçe'dir" demesi; fıkıh

kaynaklarımızda, Kuduri (XI yy.)'den beri “süftece’l-sefatic” terimi ile

gelişmiş, bu tarz kıymetli evrakların düzenlenmesinde cehbezler aracılık

yapmışlardır. Özel bankalara benzer şekilde çalışan Cehbezler, kendilerine emanet

bırakılan mevduatı muhafaza ve idare etme işlemlerinden ücret almışlar; zamanla bu

emanet paraları açıktan açığa kredi olarak vermeye başlamışlardır. Ancak 330/941

tarihinde bu türlü faizli muameleleri yapmaları resmî olarak yasaklanmıştır.

İslam tarihinde ilk kez Muktedir Billah (282-320/895-932) döneminde bazı

Yahudi cehbezlerden borç aldığı rivayet edilmektedir. Hatta mukataa iltizamlarını

üzerlerine almaya başlamışlar, böylece vilâyetin vergi gelirleri devlet hazinesi yerine

cehbezlerin kasalarında toplanmıştır. Cehbezler bu vergileri kullanmışlar ve hazine